
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 23 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00828 | Caderno 1

Tomada de Preço

                                                                                                                    
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      e-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 0001/2022 
 
A Comissão de Licitação do município de São Gabriel/BA, torna público que no dia 07 de Abril de 2022, foi 
realizada a reunião inicial da Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 0001/2022, que tem por objeto a 
Contratação de empresa para execução de obras de engenharia conforme a descrição dos diversos lotes: 1) 
Reforma da sede da Secretaria Municipal de Saúde e Reforma com ampliação da sede da Prefeitura; 2) 
Pavimentação em paralelepípedo da Rua Honorindo José da Silva no Bairro Maçambão e do cemitério municipal; 
3) Construção de estrutura de concreto armado para caixa d´água e instalação da rede de abastecimento de 
água nas localidades de Caroazal, Jaguaraci e Jacarezinho, Tipo Menor Preço, Critério de Julgamento: 
Menor Preço por Lote, que, após transcorridas todas as diversas fases e abertas as propostas, teve como 
vencedora a seguinte empresa: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA CIVIL LTDA, portadora do CNPJ nº 
32.052.695/0001-41, valor da Proposta  para o Lote 01 de R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e 
sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos), valor da Proposta  para o Lote 02 de R$98.356,24 (Noventa e 
oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), valor da Proposta  para o Lote 03 de 
R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), conforme representado no 
quadro abaixo: 

EMPRESA PARTICIPANTE TIPO LOTE VALOR DA PROPOSTA FINANCEIRA 
 
 
 
 
JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA 
CIVIL LTDA 

 
 
 
 

EPP 

 
 
 

01 

- R$220.800,36 (Duzentos e vinte mil e oitocentos reais e trinta e 
seis centavos) – Instalações da sede da Prefeitura; 
- R$59.766,50 (Cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos) – Instalações da Secretaria de Saúde; 
VALOR TOTAL DO LOTE 01: 
R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos) 

 
02 

R$98.356,24 (Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). 

 
03 

R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e 
sete centavos). 

 

São Gabriel/BA, 22 de Agosto de 2022 
 
 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes  
Presidente CPL 

 

CERTIDÃO 
Certifico que o RESULTADO DE JULGAMENTO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 
 
Em _____ de _____________ de 2022. 

LUCIANA RODIRGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração   

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5563BE4515EBD6EAF16A063B732829DA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 23 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00828 | Caderno 1

                                                                                                                    
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      e-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 0001/2022 
 
O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor prefeito Adjudicou os atos praticados pela 
Comissão de Licitação, quando do procedimento licitatório referente a Tomada de Preços nº 0001/2022, que tem 
por objeto a Contratação de empresa para execução de obras de engenharia conforme a descrição dos diversos 
lotes: 1) Reforma da sede da Secretaria Municipal de Saúde e Reforma com ampliação da sede da Prefeitura; 2) 
Pavimentação em paralelepípedo da Rua Honorindo José da Silva no Bairro Maçambão e do cemitério municipal; 
3) Construção de estrutura de concreto armado para caixa d´água e instalação da rede de abastecimento de 
água nas localidades de Caroazal, Jaguaraci e Jacarezinho, Tipo Menor Preço, Critério de Julgamento: 
Menor Preço por Lote, que, após transcorridas todas as diversas fases e abertas as propostas, teve como 
vencedora a seguinte empresa: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA CIVIL LTDA, portadora do CNPJ nº 
32.052.695/0001-41, valor da Proposta  para o Lote 01 de R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e 
sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos), valor da Proposta  para o Lote 02 de R$98.356,24 (Noventa e 
oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), valor da Proposta  para o Lote 03 de 
R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), conforme representado no 
quadro abaixo: 

EMPRESA PARTICIPANTE TIPO LOTE VALOR DA PROPOSTA FINANCEIRA 
 
 
 
 
JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA 
CIVIL LTDA 

 
 
 
 

EPP 

 
 
 

01 

- R$220.800,36 (Duzentos e vinte mil e oitocentos reais e trinta e 
seis centavos) – Instalações da sede da Prefeitura; 
- R$59.766,50 (Cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos) – Instalações da Secretaria de Saúde; 
VALOR TOTAL DO LOTE 01: 
R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos) 

 
02 

R$98.356,24 (Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). 

 
03 

R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e 
sete centavos). 

 
São Gabriel/BA, 22 de Agosto de 2022 

 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes  

Prefeito 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 

Em _____ de ______________ de 2022. 
 

___________________________________ 

LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5563BE4515EBD6EAF16A063B732829DA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 23 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00828 | Caderno 1

                                                                                                                    
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      e-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO 
 

Modalidade: Tomada de Preços n.º 0001/2022. 
 
Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela adjudicação do objeto licitado da Tomada de 
Preços nº 0001/2022, que tem por objeto a Contratação de empresa para execução de obras de engenharia 
conforme a descrição dos diversos lotes: 1) Reforma da sede da Secretaria Municipal de Saúde e Reforma com 
ampliação da sede da Prefeitura; 2) Pavimentação em paralelepípedo da Rua Honorindo José da Silva no Bairro 
Maçambão e do cemitério municipal; 3) Construção de estrutura de concreto armado para caixa d´água e 
instalação da rede de abastecimento de água nas localidades de Caroazal, Jaguaraci e Jacarezinho, Tipo 
Menor Preço, Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote, que, após transcorridas todas as diversas fases 
e abertas as propostas, em favor da empresa: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA CIVIL LTDA, portadora do 
CNPJ nº 32.052.695/0001-41, valor da Proposta  para o Lote 01 de R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e 
quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos), valor da Proposta  para o Lote 02 de R$98.356,24 
(Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), valor da Proposta  para o Lote 
03 de R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), conforme representado 
no quadro abaixo: 

EMPRESA PARTICIPANTE TIPO LOTE VALOR DA PROPOSTA FINANCEIRA 
 
 
 
 
JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA 
CIVIL LTDA 

 
 
 
 

EPP 

 
 
 

01 

- R$220.800,36 (Duzentos e vinte mil e oitocentos reais e trinta e 
seis centavos) – Instalações da sede da Prefeitura; 
- R$59.766,50 (Cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos) – Instalações da Secretaria de Saúde; 
VALOR TOTAL DO LOTE 01: 
R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos) 

 
02 

R$98.356,24 (Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). 

 
03 

R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e 
sete centavos). 

 
Para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes e ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes. 
 

São Gabriel/BA, 22 de Agosto de 2022 
 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito Municipal 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5563BE4515EBD6EAF16A063B732829DA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 23 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00828 | Caderno 1

                                                                                                                    
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      e-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 0001/2022 
 

O Município de São Gabriel - Bahia torna público que o Senhor Prefeito homologou os atos praticados pela 
Comissão de Licitação, quando do procedimento licitatório referente a Tomada de Preços nº 0001/2022, que tem 
por objeto a Contratação de empresa para execução de obras de engenharia conforme a descrição dos diversos 
lotes: 1) Reforma da sede da Secretaria Municipal de Saúde e Reforma com ampliação da sede da Prefeitura; 2) 
Pavimentação em paralelepípedo da Rua Honorindo José da Silva no Bairro Maçambão e do cemitério municipal; 
3) Construção de estrutura de concreto armado para caixa d´água e instalação da rede de abastecimento de 
água nas localidades de Caroazal, Jaguaraci e Jacarezinho, Tipo Menor Preço, Critério de Julgamento: 
Menor Preço por Lote, que, após transcorridas todas as diversas fases e abertas as propostas, em favor da 
empresa: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA CIVIL LTDA, portadora do CNPJ nº 32.052.695/0001-41, valor da 
Proposta  para o Lote 01 de R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta 
e seis centavos), valor da Proposta  para o Lote 02 de R$98.356,24 (Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e 
seis reais e vinte e quatro centavos), valor da Proposta  para o Lote 03 de R$96.095,27 (Noventa e seis mil e 
noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), conforme representado no quadro abaixo: 

EMPRESA PARTICIPANTE TIPO LOTE VALOR DA PROPOSTA FINANCEIRA 
 
 
 
 
JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA 
CIVIL LTDA 

 
 
 
 

EPP 

 
 
 

01 

- R$220.800,36 (Duzentos e vinte mil e oitocentos reais e trinta e 
seis centavos) – Instalações da sede da Prefeitura; 
- R$59.766,50 (Cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos) – Instalações da Secretaria de Saúde; 
VALOR TOTAL DO LOTE 01: 
R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos) 

 
02 

R$98.356,24 (Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). 

 
03 

R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e 
sete centavos). 

 

São Gabriel/BA, 29 de Junho de 2022 

 
 

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 
Certifico que o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO acima 
mencionado foi afixado no quadro de avisos desta Prefeitura 
Municipal para conhecimento geral. 
Em _____ de ______________ de 2022. 
 
 

___________________________________ 

LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5563BE4515EBD6EAF16A063B732829DA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 23 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00828 | Caderno 1

                                                                                                                    
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      e-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 0003/2022 

 
Analisando o processo licitatório acima referido delibero pela homologação da Tomada de Preços nº 0001/2022, 
que tem por objeto a Contratação de empresa para execução de obras de engenharia conforme a descrição dos 
diversos lotes: 1) Reforma da sede da Secretaria Municipal de Saúde e Reforma com ampliação da sede da 
Prefeitura; 2) Pavimentação em paralelepípedo da Rua Honorindo José da Silva no Bairro Maçambão e do 
cemitério municipal; 3) Construção de estrutura de concreto armado para caixa d´água e instalação da rede de 
abastecimento de água nas localidades de Caroazal, Jaguaraci e Jacarezinho, Tipo Menor Preço, Critério de 
Julgamento: Menor Preço por Lote, que, após transcorridas todas as diversas fases e abertas as propostas, 
em favor da empresa: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA CIVIL LTDA, portadora do CNPJ nº 32.052.695/0001-
41, valor da Proposta  para o Lote 01 de R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e seis 
reais e oitenta e seis centavos), valor da Proposta  para o Lote 02 de R$98.356,24 (Noventa e oito mil e 
trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), valor da Proposta  para o Lote 03 de R$96.095,27 
(Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), conforme representado no quadro abaixo: 

EMPRESA PARTICIPANTE TIPO LOTE VALOR DA PROPOSTA FINANCEIRA 
 
 
 
 
JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA 
CIVIL LTDA 

 
 
 
 

EPP 

 
 
 

01 

- R$220.800,36 (Duzentos e vinte mil e oitocentos reais e trinta e 
seis centavos) – Instalações da sede da Prefeitura; 
- R$59.766,50 (Cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos) – Instalações da Secretaria de Saúde; 
VALOR TOTAL DO LOTE 01: 
R$280.566,86 (Duzentos e oitenta mil e quinhentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e seis centavos) 

 
02 

R$98.356,24 (Noventa e oito mil e trezentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e quatro centavos). 

 
03 

R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e 
sete centavos). 

 

Para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes e ciência aos interessados, observadas as prescrições 

legais pertinentes. 

 
São Gabriel/BA, 22 de Agosto de 2022 

 
 
 
 

____________________________________ 
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5563BE4515EBD6EAF16A063B732829DA



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
terça-feira, 23 de agosto de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00828 | Caderno 1

                                                                                                                    
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      e-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOS CONTRATOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 0001/2022 
                                                                                                            
O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA torna público que firmou nesta data o seguinte Contrato: nº 0715/2022. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL. Contratada: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA 
CIVIL LTDA, CNPJ nº 32.052.695/0001-41, valor da Proposta para o Lote 01 de R$220.800,36 (Duzentos e vinte 
mil e oitocentos reais e trinta e seis centavos), valor da Proposta para o Lote 02 de R$98.356,24 (Noventa e oito 
mil e trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), valor da Proposta para o Lote 03 de 
R$96.095,27 (Noventa e seis mil e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), conforme planilhas 
discriminatórias no instrumento contratual. Dotação Orçamentária: Órgão: 02.02.01 / 02.08.01 Atividade: 1.003 / 
2.010 / 2.033 / 2.068 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 / 4.4.9.0.51.00 Fonte: 00 / 23 / 24. Signatários: pela 
Contratante: Hipólito Rodrigues Silva Gomes, Pela Contratada: João Marcos Nunes de Figueiredo; Contrato: nº 
0716/2022. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SÃO GABRIEL. Contratada: JL FIGUEIREDO CONSTRUTORA CIVIL LTDA, CNPJ nº 32.052.695/0001-41, 
valor da Proposta para o Lote 01 de R$59.766,50 (Cinquenta e nove mil e setecentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta centavos), conforme planilhas discriminatórias no instrumento contratual. Dotação Orçamentária: 
Órgão: 02.09.02 Atividade: 2.042 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 / 4.4.9.0.51.00 Fonte: 02 / 14. Signatários: 
pela Contratante: Hipólito Rodrigues Silva Gomes, Gerson da Rocha Machado Neto, Pela Contratada: João 
Marcos Nunes de Figueiredo. Objeto dos Contratos: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia conforme a descrição dos diversos lotes: 1) Reforma da sede da Secretaria Municipal de Saúde e 
Reforma com ampliação da sede da Prefeitura; 2) Pavimentação em paralelepípedo da Rua Honorindo José da 
Silva no Bairro Maçambão e do cemitério municipal; 3) Construção de estrutura de concreto armado para caixa 
d´água e instalação da rede de abastecimento de água nas localidades de Caroazal, Jaguaraci e Jacarezinho. 
Vigência: De 22 de Agosto de 2022 a 22 de Agosto de 2023. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93. A data de 
assinatura do contrato será em 22 de Agosto de 2022, devendo o presente ser afixado no quadro de avisos 
desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 

São Gabriel/BA, 22 de Agosto de 2022 

 
 

_____________________________________ 
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 
 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato de Publicação acima foi afixado no quadro de 

avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

São Gabriel/BA, ____ de _____________ de 2022. 

 
 

 
_______________________________________ 

LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 
Secretária de Administração 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5563BE4515EBD6EAF16A063B732829DA


		2022-08-23T16:12:48-0300




